
1BOA VISTA, 06 DE JUNHO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  06 de junho  de 2013

Edição 1590   |   Páginas: 06

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio
Deputado Flamarion Portela
Deputado Jalser Renier
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Chicão da Silveira
Deputado Coronel Chagas
Deputado Brito Bezerra

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Coronel Chagas
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Remídio Monai

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Célio Wanderley
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Flamarion Portela
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Ivo Som

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som
Deputado Coronel Chagas
Deputado Jânio Xingú
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Soldado Sampaio

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Erci de Moraes
Deputado Naldo da Loteria
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Brito Bezerra
Deputado Marcelo Cabral

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Jalser Renier
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Erci de Moraes
Deputado Coronel Chagas

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Ionilson Sampaio
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Joaquim Ruiz
Suplentes:
1º - Deputado George Melo
2º - Deputado Célio Wanderley

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Erci de Moraes
Deputado Marcelo Cabral
Deputado Chicão da Silveira

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra
Deputado Jalser Renier
Deputado George Melo
Deputado Jean Frank
Deputado Ivo Som

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela
Deputado Remídio Monai
Deputado Gabriel Picanço
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Marcelo Natanael
Deputada Ângela Águida Portella

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Jânio Xingú
Deputada Aurelina Medeiros
Deputado Dhiego Coelho

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio
Deputado Marcelo Cabral
Deputado George Melo
Deputado Erci de Moraes
Deputado Flamarion Portela

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho
Deputado Ivo Som
Deputado Mecias de Jesus
Deputado Naldo da Loteria
Deputado Remídio Monai



2  BOA VISTA, 06 DE JUNHO DE 2013

Atos Administrativos
Resoluções de Afastamentos nº 286 a 291/2013
Atos Legislativos
Resolução da Mesa nº 021/2013
Resolução da Mesa nº 022/2013
Ata da 2210ª Sessão Ordinária - Sucinta
Ata de Reunião da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação Final
Ata de Reunião Conjunta das Comissões Permanentes
Ata de Reunião da Instalação da Comissão
Especial Externa - Resolução nº 011/2013
Termo de Reunião - Comissão de Defesa dos
Direitos da Família, da Mulher, da Criança, do
Adolescente e do Idoso e de Ação Social

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

JOÃO PAULO DE CARVALHO SILVA
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS
_______________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O Nº 286/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO

RODRIGUES DE SOUSA, Matrícula 012582 , para viajar com
destino aos municípios de Rorainópolis, São João da Baliza e Caracaraí,
no período de 05.06 a 08.06.2013, com a finalidade de prestar apoio
logístico nas Audiências Públicas sobre a CPI da Telefonia que se
realizará naqueles municípios, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 05 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 287/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 008/09.

RESOLVE

2
2

3
3
3

4
5

5

6

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h.

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

BL
IC

AÇ
Õ

ES

AUTORIZAR o afastamento dos servidores WANDERLINO
SÁTIRO DE SOUZA JÚNIOR, Matrícula 001147 , ERIVAN
FERREIRA DA SILVA, Matrícula 001842 e RAILTON DA CRUZ
BATISTA, Matrícula 014108 , para via jarem com destino ao
município de Alto Alegre, no período de 06.06 a 12.06.2013, com a
finalidade de prestarem apoio à Câmara Municipal daquele município,
a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 05 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 288/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor PEDRO SOUZA

PEREIRA, Matrícula 000015, para viajar com destino a cidade de
Manaus-AM, nos dias 10 e 11.06.2013, com a finalidade de participar
de treinamento na área de Cerimonial junto à Assembleia Legislativa
do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 05 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 289/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do servidor EDNALDO

SOARES DE MENDONÇA, Matrícula 011791 , para viajar com
destino ao município de Bonfim, nos dias 06 e 07.06.2013, com a
finalidade de participar do Encontro Legislativo das Câmaras
Municipais da região Norte que se realizar naquele município, a serviço
deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 05 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

R E S O L U Ç Ã O Nº 290/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores MÁRCIA

BRITO WANDERLEY, Matrícula 000068, MIRELE SALVADORI,
Matrícula 011723, CÍNTIA CAROLINE EDUARDO XAVIER,
Matrícula 000130, SALETE SOARES DE SOUZA, Matrícula
000011, SÍLVIA MARIA MACEDO COELHO, Matrícula 000043,
PEDRO SOUZA PEREIRA, Matrícula 000015, LINDOMAR
PEIXOTO COUTINHO, Matrícula 011012 e ANNA CAROLINA
CARVALHO DE SOUZA, Matrícula 013172, para viajarem com
destino aos municípios de Rorainópolis, São João da Baliza e Caracaraí,
nos dias 07 e 08.06.2013, com a finalidade de prestarem suportes
técnicos nas Audiências Públicas referente à CPI da Telefonia que se
realizarão naqueles municípios, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 05 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário



3BOA VISTA, 06 DE JUNHO DE 2013

R E S O L U Ç Ã O Nº 291/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 008/09.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores RAFAEL DE

SOUZA FILHO, Matrícula 012949 , JOÃO ALVES PEREIRA,
Matrícula 012301, JOSÉ AFONSO OLIVEIRA FILHO,
Matrícula 012946, JONAS CAVALCANTE TRINDADE,
Matrícula 009193, ANDREIA MELO DA SILVA, Matrícula
013507, MARCONDES MEDEIROS MOTA, Matrícula 012306,
HÉLIO DE PINHO PINHEIRO, Matrícula 013258 e  JOSÉ
VANDERI MAIA, Matrícula 008557, para viajarem com destino
aos municípios de Rorainópolis, São João da Baliza e Caracaraí, nos
dias 07 e 08.06.2013, com a finalidade de prestarem suportes técnicos
nas Audiências Públicas referente à CPI da Telefonia que se realizarão
naqueles municípios, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 05 de junho de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado MARCELO MOTA DE MACEDO

3º Secretário

____________________________________________________________

RESOLUÇÃO DA MESA DIRETORA
_______________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº 021/2013
Cria Comissão Especial Externa
para acompanhar a votação da
Proposta de Emenda à
Constituição Federal nº 111 –
PEC 111 junto ao Congresso
Nacional.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições e de conformidade
com o art. 31 da Constituição Estadual, c/c art. 23, VI, “j”, e art. 43
do Regimento Interno deste Poder, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica  criada a  Comissão Especial Externa para
acompanhar a votação da Proposta de Emenda à Constituição Federal
nº 111 – PEC 111 junto ao Congresso Nacional, constituída pelos
seguintes Parlamentares:
- Brito Bezerra;
- George Melo;
- Ionilson Sampaio;
- Ivo Som;
- Jânio Xingú;
- Soldado Sampaio.

Art. 2º A Comissão a que se refere o art. 1º tem o prazo para
funcionamento de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 04 de junho de 2013.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. AURELINA MEDEIROS
1ª Vice-Presidente

Dep. CHICÃO DA SILVEIRA
3º Vice-Presidente

RESOLUÇÃO Nº 022/2013
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições e de conformidade
com o inciso II, § 1º do art. 31 da Constituição Estadual, c/c art. 23,
III, “f”, do Regimento Interno deste Poder, resolve:

Art. 1º Fica designada a comissão de Administração, Segurança
e Serviços Públicos para realizar a oitiva dos secretários de Estado
Extraordinário constantes do Requerimento n° 15/2013 aprovado em
sessão plenária desta Casa Legislativa.

Art. 2º Junto à Comissão poderão atuar com direito a voz as
lideranças do Governo e Oposição, bem como, os demais Deputados
que tiverem interesse na matéria a ser discutida, cujas, conclusões, se
for o caso, serão oportunamente submetidas ao plenário.

Art. 3º As autoridades convocadas serão encaminhadas à sala

de reuniões para a realização da devida audiência.
Palácio Antônio Martins, 04 de junho de 2013.

Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Presidente

Dep. AURELINA MEDEIROS
1ª Vice-Presidente

Dep. CHICÃO DA SILVEIRA
3º Vice-Presidente

ATA DA SEGUNDA MILÉSIMA DUCENTÉSIMA DÉCIMA
SESSÃO ORDINÁRIA DO QUADRAGÉSIMO QUINTO
PERÍODO LEGISLATIVO DA SEXTA LEGISLATURA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA.
Às nove horas do dia quatro de junho de dois mil e treze, no Plenário
desta Casa Legislativa, deu-se a segunda milésima ducentésima décima
Sessão Ordinária do quadragésimo quinto Período Legislativo da Sexta
Legislatura da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. O Senhor
Presidente em exercício, Deputado Coronel Chagas, declarou aberta a
Sessão solicitando ao Senhor Segundo Secretário, Deputado Chicão da
Silveira, proceder à leitura da Ata da Sessão anterior, que foi lida e
aprovada na íntegra. Prosseguindo, solicitou ao Senhor Primeiro
Secretário, Deputado Chico Guerra, proceder à leitura do Expediente.
RECEBIDOS DOS DEPUTADOS: Ofício n° 013/2013, de 28/05/2013,
do Deputado Marcelo Cabral, justificando sua ausência à sessão plenário
do dia 28/05/2013. Requerimento n° 001/2013, de 29/05/2013, do
Deputado Flamarion Portela, requerendo a retirada de tramitação do
Projeto de Decreto Legislativo n° 008/13. Requerimento n° 02/2013,
de 29/05/2013, da Liderança de Oposição, requerendo a confirmação
da remessa na íntegra do Projeto de Lei n° 046/12, incluindo o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD. Ofício n° 002/2013, de 03/06/
2013, do Deputado Naldo da Loteria, justificando sua ausência no
período de 03 a 10 do corrente mês. Memorando n°163/2013, de 28/
05/2013, do Deputado Jalser Renier, justificando sua ausência nas
sessões plenárias dos dias 28 e 29 de maio do corrente ano. RECEBIDOS
DO PODER EXECUTIVO: Ofício n° 047/2013, de 28/05/2013, do
Gabinete do Governador, encaminhando cópia do SEPLAN/DOP/
OFÍCIO N° 156/13, referente à abertura de crédito extraordinário ao
Orçamento do exercício de 2013. EXTERNOS: Ofício n° 227/2013,
de 29/05/2013, do Tribunal de Contas de Roraima, referente devolução
do Ofício n° 003/2013. Ofício n° 021/2013, de 29/05/2013, do
Tribunal de Contas de Roraima, comunicando a inabilitação pelo
prazo de 5 anos para o exercício de cargos em comissão ou função de
confiança dos gestores Geraldo Francisco da Costa e Haroldo Carvalho
Lima. Ofício n°482/2013, de 27/05/2013, da Caixa Econômica Federal,
notificando o crédito de recursos financeiros. Ofício n°483/2013, de
27/05/2013, da Caixa Econômica Federal, notificando o crédito de
recursos financeiros. Ofício n°1471/2013, de 28/05/2013, da Casa
Civil, solicitando o relatório anual de atividades e o plano de metas
para o ano seguinte da Secretaria  Extraordinária de Articulação
Institucional e Promoção de Investimentos - SEAPI. GRANDE
EXPEDIENTE: O Senhor Deputado Ionilson Sampaio usou a Tribuna
para tecer comentários a respeito da demarcação de áreas indígenas
no País, que está sendo amplamente divulgado na mídia nacional,
inclusive, acarretando em conflitos, invasões de terras e morte de
indígenas. De acordo com o Senhor Deputado, tal situação já foi
vivenciada de forma traumática por este Estado, destacando que,
talvez, por ser um Estado periférico tenha ficado à margem de uma
discussão maior por parte do Congresso Nacional e da sociedade
brasileira, por ser uma questão ideológica do governo do PT e devido
ao fa to de a FUNAI ser influenciada por instituições não
governamentais e por alguns setores da igreja católica. Continuando,
informou que tal situação está sendo vivenciada, hoje, pelo Mato
Grosso e pelo Rio Grande do Sul, causando inquietação no País inteiro.
Contudo, destacou que não é contra a ideia de os indígenas terem suas
terras, todavia, é necessário que se reveja o direito dos outros.
Prosseguindo, destacou que a Presidenta Dilma, através da Ministra da
Casa Civil, determinou que, para novas demarcações de terras indígenas,
não seja  mais ouvida somente a FUNAI e nem levado em conta
somente os laudos antropológicos, incluindo-se, assim, os setores
envolvidos e os Estados. Finalizou, fazendo a leitura de uma matéria,
do jornalista Luis Nassif, publicada no Jornal Estado de São Paulo,
onde diz que algumas ONGs e setores da Igreja Católica fazem dos
índios massa de manobra de uma luta ideológica que leva insegurança



4  BOA VISTA, 06 DE JUNHO DE 2013

jurídica ao setor produtivo, que é responsável por 25% do PIB do
País. Segundo o jornalista, já é chegada a hora de o Governo Federal
suspender o processo de demarcação de terras indígenas no País, que
sempre foi conduzido de modo arbitrário pela FUNAI, e aguardar que
o Supremo Tribunal Federal estabeleça, em definitivo, o regime de
demarcação de terras no País. O Senhor Deputado Chico Guerra iniciou
cumprimentando todos os presentes, em especial os aprovados no
concurso da Assembleia Legislativa, informando-os que tão logo chegue
a esta Casa a decisão Judicial com a validação do concurso, no outro
dia estará aberto o prazo para a entrega de documentos. Prosseguindo,
informou sua participação no XVII encontro da União Nacional dos
Legislativos e Legisladores Estaduais – UNALE, ocorrido em Recife-
PE, oportunidade em que foi eleito Segundo Vice-Presidente do
Colegiado dos Presidentes das Assembleias do Brasil. Dando
continuidade, o Senhor Parlamentar destacou sua participação em
uma Audiência Pública em Brasília, referente à violência que os
brasileiros vêm sendo submetidos na Venezuela, momento em que
aproveitou para entregar o documento gerado na primeira Audiência
Pública, ocorrida nesta Casa Legisla tiva, que tra ta da questão,
destacando que a reunião contou com a presença do Conselheiro do
Itamaraty, oportunidade em que foi feito um relato claro e sucinto
sobre o que vem ocorrendo naquele País, solicitando, ainda, que ele
crie juntamente com os Deputados daquela Comissão um corredor de
segurança para que os brasileiros possam ir até o mar do Caribe curtir
suas férias. Prosseguindo, disse acreditar que frutos positivos dessa
reunião já estão sendo colhidos, pois já está sendo criada, no Senado
Federal, uma Comissão Especial para tratar única e exclusivamente
desse assunto, agradecendo a interferência dos Senadores Mozarildo
Cavalcante e Angela Portela que farão parte dessa Comissão. De
acordo com o Deputado, até hoje o Itamaraty não tinha conhecimento
de que o Exército Venezuelano havia Assassinado três brasileiros em
2006, na cidade de La Paragua, e que até hoje suas famílias não
tiveram nenhum tipo de justiça nem indenização pela morte de seus
entes queridos. Finalizou, garantindo a todas as pessoas que foram
vítimas de qualquer tipo de constrangimento ou violência na Venezuela
que estará incansável nesta luta, e caso o Itamaraty não tome nenhuma
providência no sentido de resolver a situação, irá procurar o Tribunal
Internacional para denunciar a Venezuela e exigir que ela assuma suas
responsabilidades para com a segurança dos brasileiros em seu território.
O Senhor Deputado Ivo Som informou o cancelamento da terceira
audiência pública que ocorreria dia 5 no Estado do Amazonas, a referida
audiência tem por finalidade versar sobre a maneira  como os
venezuelanos tratam os brasileiros em visita à Venezuela. De acordo
com o Senhor Parlamentar, a realização do evento serviria para ecoar
até Brasília, mas como os representantes políticos da região norte se
anteciparam e realizaram, na semana passada, audiência com o mesmo
tema, acordou-se entre os Parlamentares do Estado do Amazonas
suspender a audiência para outra  oportunidade dentro do que foi
decidido em Brasília. Em seguida, parabenizou o Governador Anchieta
Júnior e o Comandante da Polícia  Militar,  Coronel Prola, pela
realização de promoções naquela corporação que, em sua opinião,
demonstra o reconhecimento pela categoria. Finalizou, agradecendo
a todos os Deputados pela aprovação, por unanimidade, da lei que dá
direito ao porte de armas aos Agentes Penitenciários. ORDEM DO
DIA: O Senhor Presidente anunciou para a pauta da Ordem do Dia:
discussão e votação, em turno único, do Projeto de Lei nº 004/2013,
que “Aprova a prorrogação do prazo de duração da Secretaria de
Estado Extraordinária de Projetos Especiais – SEPES”, de autoria
governamental;  do Projeto de Lei nº 008/2013, que “Aprova a
prorrogação do prazo de duração da Secretaria de Estado Extraordinária
da Promoção Humana e Desenvolvimento – SEPHD”, de autoria
governamental; do Projeto de Lei nº 018/2013, que “Dispõe sobre
penalidades aplicadas ao responsável pelo acionamento indevido dos
serviços telefônicos de atendimento a emergência  envolvendo
remoções ou resgates, combates a incêndios, ocorrências policiais ou
atendimento a desastres”, de autoria da Deputada Aurelina Medeiros;
do Projeto de Decreto Legislativo nº 05/13, que “Declara de Utilidade
Pública a Associação do Povo Indígena Wai wai”, de autoria da Deputada
Aurelina Medeiros; do Projeto de Lei nº 020/13 que “ Altera tabela I
do anexo II, ambos da Lei nº 392 de 14 de agosto de 2013, e revoga o
anexo III da Lei 880 de 14  de dezembro de 2012, e dá outras
providências”, de autoria governamental; do Projeto de Decreto
Legislativo nº 012/12, que “Concede a Comenda Orgulho de Roraima
à EMBRAPA e dá outras providências”, de autoria do Deputado Erci
de Moraes; e do Projeto de Decreto Legislativo nº 013/12, que

“Concede a Comenda Orgulho de Roraima a personalidades que indica
e dá outras providências”, de autoria do Deputado Joaquim Ruiz. Em
seguida, o Senhor Presidente suspendeu a Sessão pelo tempo necessário
para que a Comissão de Justiça pudesse analisar e emitir parecer ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 012/13 e as Comissões em conjunto
ao Projeto de Lei nº 020/12. Após o tempo necessário, o Senhor
Presidente, Deputado Chico Guerra reabriu a Sessão informando que
os Projetos de Lei nº 04 e 08/13 foram retirados da pauta da Ordem do
Dia. Continuando, solicitou à Senhora Primeira Secretária proceder à
leitura do Projeto de Lei nº 018/13. Colocado em discussão e votação,
o Projeto foi aprovado. Em seguida, solicitou à Senhora Primeira
Secretária proceder à leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 05/
13. Colocado em discussão e votação, o projeto foi aprovado.
Continuando, solicitou à Senhora Primeira Secretária proceder à leitura
do Projeto de Decreto Legislativo  nº 012/13. Colocado em discussão
e votação, o projeto foi aprovado. Dando continuidade, solicitou à
Senhora Primeira Secretária proceder à leitura do Projeto de Decreto
Legislativo nº 13/13. Colocado em discussão e votação, o projeto foi
provado. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O Senhor Deputado Gabriel
Picanço solicitou ao líder do governo e ao Senhor Presidente para que
intercedessem junto ao Senhor Governador para que providenciasse o
pagamento dos empresários do transporte escolar que estão há mais
de nove meses sem receber. O Senhor Deputado Ivo Som informou
que existe uma decisão judicial a ser cumprida às trezes horas no
assentamento Augusto Mariano para reintegração de posse daquela
área. Finalizou, manifestando sua preocupação com a forma como
poderá ser feita essa desocupação, ressaltando que solicitou aos oficiais
de justiça que cumpram a decisão com tranquilidade e respeito. O
Senhor Presidente solicitou ao Deputado Ivo Som que convidasse o
Deputado Jânio Xingú, Presidente da Comissão de Direitos Humanos,
para lhe acompanhar até o referido assentamento. O Senhor Deputado
Coronel Chagas informou que às quinze horas será realizada mais uma
oitiva da CPI da Telefonia  com a presença do representante da
Defensoria Pública. O Senhor Deputado Soldado Sampaio colocou-se
à disposição para acompanhar a retirada das famílias do assentamento
Augusto Mariano, ressaltando a importância de se fazer um movimento
político na tentativa de reverter tal decisão. Em seguida, informou
sobre a criação de uma comissão para acompanhar o andamento da
PEC 111, ressaltando que, por diversas vezes, lideranças estiveram
nesta  Casa pedindo apoio aos Parlamentares, mas nenhum,
isoladamente, se manifestou em ajudar. Finalizou, oficializando o
compromisso de a comissão discutir junto com a Bancada Federal do
Estado para agilizar a votação do segundo turno da PEC, na Câmara
Federal e em seguida no Senado Federal. O Senhor Deputado Joaquim
Ruiz sugeriu ao Senhor Presidente que interceda junto ao Governador
para que providencie, de imediato, um local para alojar as famílias
que, possivelmente, serão retiradas do assentamento Augusto Mariano
e posteriormente encaixá-los no projeto Minha Casa Minha Vida. A
Senhora Deputada Aurelina Medeiros informou que a questão do
assentamento situado no Monte das Oliveiras carece de uma
investigação maior, uma vez que a área pertencia à Aeronáutica, que
cedeu uma parte para  o Estado e, recentemente, apareceu um
empresário com a posse de um título expedido pela Prefeitura de Boa
Vista. Finalizou, dizendo que o Serviço de Patrimônio da União
reconhece a área como pertencente à União e deu anuência para que
aquelas famílias tomem posse da área. O Senhor Presidente ressaltou
a importância de um estudo mais profundo para saber realmente quem
é o dono das terras. E, não havendo mais nada a tratar, o Senhor
Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando outra para o dia
05, à hora regimental. Estiveram presentes os Senhores Deputados:
Ângela Á. Portella, Aurelina Medeiros, Brito Bezerra, Célio
Wanderley, Chicão da Silveira, Chico Guerra, Coronel Chagas,
Dhiego Coelho, Erci de Moraes, Flamarion Portela, Gabriel
Picanço, George Melo, Ionilson Sampaio, Ivo Som, Jânio Xingú,
Jean Frank, Joaquim Ruiz, Marcelo Cabral, Marcelo Natanael,
Mecias de Jesus e  Soldado Sampaio.
Aprovada em: 05/06/2013

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA,

REALIZADA DIA 02 DE MAIO DE 2013.
Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e treze, às dez

horas e quatro minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos



5BOA VISTA, 06 DE JUNHO DE 2013

Amazonas, desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico,
202, reuniu-se, extraordinariamente, a Comissão de Constituição,
Justiça e Redação Final, sob a Presidência do Senhor Deputado Ionilson
Sampaio, Presidente desta Comissão, com a presença dos Senhores
Deputados, Membros Titulares, Flamarion Portela, Aurelina Medeiros,
Brito Bezerra , e Coronel Chagas. Abertura: Havendo quorum
regimental, o Senhor Presidente, ao declarar aberta a Reunião, solicitou
ao Secretário desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião
anterior. A requerimento do Senhor Deputado Brito Bezerra , foi
dispensada a leitura da Ata, tendo em vista a distribuição de cópias,
com antecedência, a todos os membros da Comissão para
conhecimento do seu teor. Logo após, o Senhor Presidente colocou a
Ata em discussão. Não havendo nenhuma retificação por parte dos
Membros, submeteu-a à votação, sendo aprovada por unanimidade
dos Senhores Membros da Comissão. Expediente: Não houve. Ordem
do Dia:  01) Projeto de Lei n.º 004/13, de autoria do Poder Executivo,
que, “Aprova a prorrogação do prazo de duração da Secretaria de
Estado Extraordinário de Projetos Especiais - SEPES”. Relatora,
Deputada Aurelina Medeiros. Parecer Favorável.  Não houve discussão.
Submetido à votação,  o Parecer da Senhora Relatora foi aprovado na
Comissão. 02) Projeto  de Lei n.º  008/13 , de autoria do Poder
Executivo, que, “Aprova prorrogação do prazo de duração da Secretaria
de Estado Extraordinária da Promoção Humana e Desenvolvimento -
SEPHD”. Relatora, Deputada Aurelina Medeiros. Parecer Favorável.
Não houve discussão. Submetido à votação,  o Parecer da Senhora
Relatora  foi aprovado na Comissão. 03) Projeto  de Decreto
Legislativo n.º 004/13, de autoria do Deputado Jalser Renier, que,
“Declara de utilidade pública a Fundação Marcos Pontes”. Relator,
Deputado Brito Bezerra. Parecer Contrário. Não houve discussão.
Submetido à votação,  o Parecer do Senhor Relator foi aprovado na
Comissão.  04) Projeto de Lei n.º 069/12, de autoria do Deputado
Rodrigo Jucá, que, “Dispõe sobre a destinação dos royalties do petróleo
no âmbito do Estado de Roraima”. Relatora , Deputada Aurelina
Medeiros. Parecer Contrário.  Não houve discussão. Submetido à
votação, o Parecer da Senhora Relatora foi aprovado na Comissão.
05) Projeto de Lei n.º 011/13, de autoria do Deputado Jalser Renier,
que, “Dispõe sobre a  instituição do Programa de Atendimento
Psicopedagógico e Social no Sistema Estadual de Ensino Público, e dá
outras providências”. Relator, Deputado Chicão da Silveira. Parecer
Favorável. Tendo em vista a ausência do Relator da  Matéria, a
Presidência desta Comissão retirou de pauta a referida Proposição.
Encerramento: O Senhor Presidente, constatando não haver mais
nada a tratar, encerrou a reunião às dez horas e vinte minutos. E, para
constar, eu, Francisco Alves Gomes, Secretário, lavrei a presente Ata
que, após lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e
encaminhada à publicação.
Ionilson Sampaio
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 04/06/2013

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES PERMANENTES
REALIZADA EM 28 DE MAIO DE 2013.

Aos vinte e oito dias do mês de maio do ano de dois mil e
treze, às onze horas, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas,
desta Casa Legislativa, sito a Praça do Centro Cívico, 202, reuniram-
se, extraordinariamente, as Comissões em Conjunto, conforme
preceituam os artigos 50 e 56 do Regimento Interno desta Casa de
Leis. Assumiu a Presidência da Comissão o Senhor Deputado Ionilson
Sampaio, Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e Redação
Final. Abertura: O Senhor Presidente solicitou ao Secretário desta
Comissão proceder à verificação de quorum, constatada a presença
de 17 Deputados, portanto, número regimental suficiente para declarar
a abertura dos trabalhos. Prosseguindo, o Senhor Presidente solicitou
ao Secretário desta Comissão proceder à leitura da Ata da reunião
anterior. Conforme Requerimento verbal do Senhor Deputado Chicão
da Silveira, foi dispensada a leitura, cujo teor já era do conhecimento
dos Senhores Deputados devido à distribuição de cópias, com
antecedência, a todos os Membros da Comissão. Acatada a questão de
ordem, a Ata foi submetida à discussão e, como não houve nenhuma
retificação por parte dos Membros, foi submetida à votação, sendo
aprovada pelos Membros presentes na Comissão. Expediente: Dando
continuidade à reunião, o Senhor Presidente constatou na Mesa dos
trabalhos as seguintes Matérias: 1) Projeto de Lei n.º 014/13,  de
autoria Governamental, que, “Altera a Lei n.º 837, de 17 de janeiro de
2012, que dispõe sobre o Plano Plurianual - PPA, para o quadriênio

2012-2015”. 2) Projeto de Lei n.º 025/13, de autoria Governamental,
que, Fixa o índice de Revisão Geral Anual, exercício 2013, preceituada
no art. 37, inciso X da CF/88 e art. 20-C da Constituição Estadual,
combinado com o art. 1º da Lei nº 769, 5 de abril de 2010, para as
remunerações, salários, subsídios, proventos e pensões dos servidores,
Civis e Militares, ativos, inativos e pensionistas do Poder Executivo
da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, e dá outras
providências.” O Senhor Presidente, no uso de suas atribuições legais,
designou o Senhor Deputado Erci de Moraes, para relatar o Projeto de
Lei n.º 014/13, e o Deputado Célio Wanderley, para relatar o Projeto
de Lei n.º 025/13. Após as designações, o Senhor Presidente suspendeu
a Reunião pelo tempo necessário para que os Senhores Relatores
emitissem os Pareceres. Após o tempo estipulado, reabertos os
trabalhos, o Senhor Presidente constatou na mesa dos trabalhos as
Proposições, o qual incluiu-as na ordem do dia da Comissão. Ordem
do Dia: 1) Projeto de Lei n.º 014/13. Relator, Deputado Erci de
Moraes. Parecer Favorável. Não houve discussão. Submetido à votação,
o Parecer do Senhor Relator foi aprovado pelos Membros presentes
na reunião. 2) Projeto de Lei n.º 025/13. Relator, Deputado Célio
Wanderley. Parecer Favorável. Submetido à discussão, discutiram a
Matéria os Senhores Deputados Soldado Sampaio, George Melo, Ivo
Som, Joaquim Ruiz e Ionilson Samapio. Submetido à votação, o Parecer
do Senhor Relator foi aprovado pelos Membros presentes na reunião.
3) Projeto de Lei n.º 015/13, de autoria Governamental, que, “Altera
e acresce dispositivos na Lei nº 857, de 18 de julho de 2012, que
dispõe sobre a estrutura organizacional da Secretaria de Estado da
Fazenda e dá outras providências.” Relator, Deputado Joaquim Ruiz.
Parecer Favorável. Não houve discussão. Submetido à votação, o
Parecer do Senhor Relator foi aprovado pelos Membros presentes na
reunião. 4) Projeto de Lei n.º 016/13 , de autoria Governamental,
que, “Acrescenta e altera dispositivos da Lei nº 773, de 04 de maio de
2010, que dispõe sobre a institu ição do Centro de Tecnologia de
Informação Fazendária –  CETIF” e cria a  estru tura básica da
Corregedoria da Fazenda; Acrescenta dispositivos à Lei nº 392, de 14
de agosto de 2003, e dá outras providências.”  Relator, Deputado
Marcelo Natanael. Parecer Favorável. Não houve discussão. Submetido
à votação, o Parecer do Senhor Relator foi aprovado pelos Membros
presentes na  reunião. 5) Projeto de Lei n.º  019/13 , de autoria
Governamental, que, “Altera dispositivos das Leis nºs 392, de 14 de
agosto de 2003 e 598, de 11 de junho de 2007, e dá outras providências.”
Relator, Deputado Marcelo Natanael. Parecer Favorável. Não houve
discussão. Submetido à votação, o Parecer do Senhor Relator foi
aprovado pelos Membros presentes na reunião. Quanto ao Projeto
de Lei n.º 020/13, de autoria Governamental, que “Altera a Tabela I
do Anexo I, a Tabela I do Anexo II, ambas da Lei n.º 392, de 14 de
agosto de 2003; revoga o Anexo III, da Lei n.º 880, de 14 de dezembro
de 2012, e dá outras providências”, retornou à pauta da reunião nesta
data, tendo em vista que encontrava-se com pedido de vistas da Senhora
Deputada Aurelina Medeiros desde o dia 15 de maio do corrente.
Devido a complexidade da Matéria, a Senhora Deputada Aurelina
Medeiros solicitou retirada de pauta, sendo concedido pela Comissão.
Encerramento: O Senhor Presidente, nada mais havendo a tratar,
encerrou a reunião às onze horas e quarenta minutos. E, para constar,
eu, Francisco Alves Gomes, Secretário, lavrei a presente Ata que, após
lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada
à publicação.
Ionilson Sampaio
Presidente da Comissão.
Aprovada em: 04/06/2013

ATA DE INTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL INTERNA,
CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº. 011/13, REALIZADA
EM 07 DE MARÇO DE 2013.

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e treze, às
onze horas, no Plenário Deputada Noêmia Bastos Amazonas, desta
Casa Legislativa, sito à Praça do Centro Cívico, 202, reuniu-se a
Comissão Especial Externa, criada através da Resolução nº 011/13,
destinada para , nos termos do Ato Normativo n°001/12, e
Requerimento n° 015/12, ouvir  a Senhora Maria Conceição de
Sant’anna Barros Escobar, Diretora -Presidente da Companhia
Energética do Estado de Roraima – CERR. Composta pelos Senhores
Parlamentares: Aurelina Medeiros, Coronel Chagas, Gabriel Picanço,
Marcelo Natanael e Ionilson Sampaio. ABERTURA: Assumiu a
Presidência dos trabalhos o Deputado Gabriel Picanço, nos termos
do Regimento Interno desta  Casa Legisla tiva. Havendo quorum



6  BOA VISTA, 06 DE JUNHO DE 2013

regimental o Senhor Presidente  em exercício declarou aberto os
trabalhos, registrando ausência do Senhor Deputado Ionilson Sampaio.
Na  sequência o Senhor Presidente em exercício anunciou, conforme
acordo de liderança, os nomes dos candidatos aos cargos de Presidente,
Vice-Presidente e Relator. Iniciando o processo de votação e feita a
chamada, votaram os Senhores Deputados, Aurelina Medeiros,
Gabriel Picanço, Coronel Chagas e Marcelo Natanael.
Encerrando o processo de votação, o Senhor Presidente proclamou o
resultado, declarando eleitos e empossados, para Presidente o Senhor
Deputado Gabriel Picanço;  para Vice-Presidente o Senhor Deputado
Coronel Chagas  e para Relator o Senhor Deputado Marcelo
Natanael. O Senhor Presidente eleito, estando com a palavra  ,
agradeceu a todos pela votação expressiva, e informou a Comissão
que a próxima reunião dar-se posteriormente, na oportunidade em que
os Senhores Membros serão convocados com antecedência.
ENCERRAMENTO: O Senhor Presidente, constando não haver mais
nada a tratar, declarou encerrada a reunião às onze horas e vinte
minutos. E, para constar eu, Solange Macedo Soares, Secretaria lavrei
a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo
Senhor Presidente e encaminhada à publicação.
Gabriel Picanço
Presidente da Comissão
Aprovada em: 28/05/2013

SUPERINTENDÊNCIA LEGISLATIVA
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
GERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA ÀS COMISSÕES
COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA FAMÍLIA, DA
MULHER, DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DO IDOSO E
DE AÇÃO SOCIAL.

TERMO DE REUNIÃO Nº 002/13
04 DE JUNHO DE 2013

Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e
treze, deixou de se reunir a Comissão de Defesa dos Direitos da
Família, da Mulher, da Criança, do Adolescente e do Idoso e de
Ação Social, por falta de quórum. A referida reunião foi convocada
nos termos do Edital de Convocação nº 004/13, expedido no dia
03 de junho do corrente, convocando para Reunião Ordinária, no
dia 04 de junho, às 15h, na Sala de Reuniões, nos autos do Plenário
Noêmia Bastos, para discutir o 3º Encontro da Frente Parlamentar
de Mobilização Nacional Pró-Criança e Adolescente, que será
realizado em nosso Estado nos dias 15 , 16  e 17  de agosto de
2013. Assinou a folha de presença as Senhoras Deputadas Angela
Águida Portella e Aurelina Medeiros.

Angela Águida Portella
Presidente


